Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

Art. I. Quid & quotuplex sit conscientia?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

ARTICVLVS PRIMVS.

Quid & quotplex sit conscientia?

- C**ONSCIENTIA M abyssum esse multam eleganter tradit S. Bernardus in principio secundi libri de conscientia: *Sicut enim (inquit) profundum abyssi exauriri non potest, ita cor hominis evacuari non potest; est enim quasi mare magnum & spatiolum manibus, ubi reptilia quorum non est numerus: quia sicut reptile latenter repetit, & sinuosis anfractibus hoc illucque deambulat, ita & hominis in conscientia venenata cogitationes suavitatem intrant, & exirent, ut nesciat homo unde veniant, aut quo vadant.* Verum licet res ita se habeat quantum ad secretiora cordis negotia (*pravum enim est cor hominis & inscrutabile*, Jerem. 17.) quantum tamen ad praeiens attinet, non erit difficile conscientia quidditatem, quibusdam conclusionibus explicare; cum etiam ex ipsa nominis ethimologia sufficienter intelligatur.

Dico ergo primò, conscientie quidditatem sive naturam, rectè ex ipsa nominis ethimologia colligi.

Probatur: Nam vel sumitur prout idem sit ac *cordis scientia*, id est soli homini patens, ut eam sumunt D. Bernardus lib. 2. de conscientia cap. 8. Hugo lib. de anima cap. II. vel à conclusione & scientia, ita ut conscientia idem sit ac *concludens scientia*, ut explicant D. Antoninus I. p. tit. 3. cap. 10. & Sylvester in summa, verbo *conscientia* num. I. vel quatenus importat ordinem scientie ad aliquid; ita ut conscientia idem sit ac cum alio *scientia*, ut juxta magis propriam vocabuli significationem docet D. Thomas I. p. qu. 79. art. 13. & qu. 17. de verit. art. 2. ubi dicit *quod conscientia addit supra scientiam applicationem scientie ad actum particularem*: Sed quocumque ex istis modis sumatur, bene intelligitur quid sit conscientia; licet tertius magis rem explicare videatur, ut experientia constat, & omnes post S. Doctorem communiter tenent: Ergo &c.

Dico secundò: Conscientia propriè loquendo neque est potentia, nec habitus, sed actus; non voluntatis, sed intellectus, nempe judicium intellectus practici, dictans de bonitate vel malitia eorum, que hīc & nunc à nobis agenda sunt.

Hæc conclusio perfectè declarat quidditatem seu naturam conscientie, & exprefse docetur à D. Thoma qu. 17. de ver. art. 1. ubi ait: *Potentia vel habitus, propriè loquendo, hoc nomen attribui non potest, sed solum actui.* Et I. p. qu. 79. art. 13. Expressè docet conscientiam non esse potentiam, sed actum. Et probat: *tum quia conscientia potest deponi, & mutari, saepè mutatur de mala in bonam, vel è contra; potentia autem, cùm sint proprietates animæ, sunt invariabiles & inseparabiles: tum etiam quia conscientia, ut nominis ethimologia indicat, est applicatio scientie ad aliquid; applicatio autem scientie ad aliquid non fit per potentiam, vel habitum, sed per actum:* Ergo conscientia propriè loquendo non est potentia, nec habitus, sed actus. Id etiam confirmat ex eo quod proprietates conscientie, que sunt testificari, ligare, instigare, accusare, & remordere, seu reprehendere, con-

A listunt in actu, & non in habitu, vel potentia.

Dixi, *propriè loquendo*, quia (ut ibidem nota S. Doctòr) impropriè, & nomen effèctus applicando cause, ipsa potentia intellectiva, vel synderesis, que est habitus primorum principiorum practicorum, nobis à natura inditus, conscientia appellatur: quia ab intellectu vel synderesi procedit conscientia actus, non quidem immediate, sed mediantibus principiis ab ea cognitis; eo modo quo in speculabilibus ex principiis per habitum primorum principiorum cognitis, elicetur scientifica conclusio alicujus veritatis, ad scientiæ habitum immediate pertinentis.

B Quod autem conscientia non sit actus voluntatis, sed intellectus, patet primò ex eodem S. Doctore, qui loco citato in resp. ad i. ait quod conscientia est *quoddam mentis dictamen*. Secundò ex SS. Patribus: nam Origenes conscientiam vocat *spiritum correctorem, padagogum anime*; S. Basilius *naturale judicatorium anima*; S. Chrysostomus *testem fidelissimum*; et denique S. Bernardus & Hugo Victorinus, supra relati, dicunt conscientiam esse *quasi cordis scientiam*.

Ex effectibus quoque, & quasi ad posteriores, constat conscientiam pertinere ad intellectum: quia effectus illius solum in intellectu inveniuntur, & actus ejus sunt. Nam conscientia dicitur testificari, ad Roman. 9. *Testimonium mihi perhibente conscientiam meam.* Et 2. ad Corinth. 1. *Gloria nostra hac est, testimonium conscientia nostra.* Dicitur etiam scire, aut esse aliquid in conscientia quasi in cognitione, Eccles. 7. *Scit enim conscientia tua quid tu crebro maledixis aliis:* Genes. 4. *Non est in nostra conscientia quis posuerit eam in nostris manus suis.* Item conscientia dicitur judicare, ad Corinth. 10. *Vt quid libertas mea judicatur ab aliena conscientia?* Præterea conscientia dicitur errare, accusare, excusare, ligare, reprehendere: que omnes actiones sunt intellectivæ, & ad intellectum pertinent: Ergo conscientia non est actus voluntatis, sed intellectus.

Denique quod sit actus intellectus practici, dictans de bonitate vel malitia eorum, qui à nobis hic & nunc agenda sunt, etiam constat: tum quia cognitio, seu consideratio bonitatis & malitia moralis actuum humanorum in communione, pertinet ad scientiam moralem, non verò ad conscientiam: tum etiam quia, ut suprà ex D. Thoma dicebamus, conscientia est applicatio scientiae ad opus, discernendo scilicet an sit bonum, vel in malum moraliter: hoc autem non potest contingere nisi circa actus morales in particulari sub omnibus circumstantiis inspectos. Ex quo patet quod scientia & conscientia se habent sicut intelligere & dicere: quemadmodum enim dicere est intelligere cum quadam modo, scilicet exprimendo conceptum, seu producendo verbum, ita conscientia est scientia cum quadam modo, nempe applicationis ad opus.